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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky týkající se problematiky poruch

příjmu potravy u mužů. Teoretická část se snaží popsat stěžejní oblasti, v kterých se poruchy

příjmu potravy liší mezi pohlavími. Mezi velkým množstvím menších rozdílů lze spatřit i

některé zásadní odlišnosti, především výrazně jiné pojetí mužského ideálu krásy, který

zapříčiňuje většinu dalších rozdílů. Proto je v práci věnována pozornost i svalové dysmorfii,

která zaujímá v této problematice důležité místo. Přestože se jedná o multioborové téma,

práce se snaží zabývat především oblastmi souvisejícími s psychologií.

Praktická část je návrhem výzkumu, který má za cíl zmapovat množství symptomů poruch

příjmu potravy a svalové dysmorfie, tělesnou nespokojenost a frekvenci rizikového chování

mezi českou vysokoškolskou neklinickou populací mužů. Zároveň se snaží popsat některé

další vztahy mezi těmito proměnnými.

Klíčová slova

Poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, svalová dysmorfie, muži,

sociokulturní tlak, tělesná nespokojenost

Abstract

The aim of this work is to summarize current knowledge of eating disorders in men. The

theoretical part is trying to describe the key areas in which eating disorders differ between the

sexes. Among the large number of small differences we can see also some major differences,

especially radically different concept of the male ideal body image that causes most of the

other differences. Therefore, the work paid attention to muscle dysmorphia, which occupies

an important place on this issue. Although it is a multidisciplinary topic, thesis tries to target

the areas related to psychology.

The practical part is the research proposal, which aims to map a number of symptoms of

eating disorders and muscle dysmorphia, body dissatisfaction and frequency of risk behaviors

among college Czech non-clinical populations of men. It also seeks to describe some other

relationships among these variables.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Přestože jsou poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) považovány za onemocnění postihující

převážně ženskou populaci, nelze opomenout i určité procento mužů, které se s nimi potýká.

Poměr mužů a žen trpících PPP se u různých zdrojů liší, nejčastěji se však uvádí v rozmezí

1:10 až 1:6 (Sekot, 2002). Vzhledem k závažnosti onemocnění však nelze ani toto poměrně

malé množství nemocných přehlížet. Existuje však množství dalších důvodů, proč se zabývat

PPP u mužů. Jednak jsou charakteristiky PPP v určité míře ovlivněny pohlavím, z čehož

plyne nemožnost zobecnit poznatky získané na ženských pacientech i na mužskou populaci.

Jsou patrné významné rozdíly v rizikových faktorech, průběhu, epidemiologii, komorbiditě i

mnoha dalších oblastech. Dalším stěžejním rozdílem je i to, že ideál štíhlosti, který je patrný u

žen, bývá u mužů často nahrazován ideálem atletického sportovce s výrazně vyvinutou

muskulaturou. Snaha dosáhnout tohoto ideálu může v určitých případech vést až k rozvoji

svalové dysmorfie, která podobně jako PPP, může ovlivnit zdraví jedince. V neposlední řadě

neexistuje na českém trhu žádná komplexní publikace, která by se zabývala výhradně

mužskou populací trpící těmito onemocněními. Dostupná česká literatura na toto téma se

zabývá pouze ženami s PPP a mužů se dotýká pouze okrajově.

Práce je členěna do několika kapitol, v nichž jsou nejprve vymezeny PPP podle klasifikačních

kritérií. Poté jsou uvedena epidemiologická data společně s poznatky o věku nástupu

onemocnění. Další kapitola se pokouší shrnout nejrůznější charakteristiky PPP – především

rizikové faktory, typické znaky nemocných jedinců a průběh onemocnění. Na tuto kapitolu

plynule navazuje oddíl věnovaný mezipohlavním rozdílům u PPP. Nejzásadnějším rozdílem

je pak sociokulturní vliv na body image, kterému je věnována samostatná kapitola. Součástí

této kapitoly je pak i uvedení do problematiky svalové dysmorfie, která je považována za

nedávno vzniklou a rychle se rozvíjející chorobu. Poslední dvě části práce se zabývají

diagnostickými testy a léčbou PPP. Práce se tedy snaží podat podrobnou charakteristiku všech

stěžejních oblastí souvisejících nejen s PPP, nýbrž i svalovou dysmorfií. To vše s důrazným

akcentem na mužskou populaci.
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2 Vymezení poruch příjmu potravy

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) shodně s Diagnostickým a statistickým manuálem

(DSM-IV-TR) zahrnují pod pojem poruch příjmu potravy dva nejzřetelněji vymezené

syndromy: mentální anorexii a mentální bulimii. Avšak vzhledem k velkému počtu

pacientů, kteří se nějak odlišují nebo nenaplňují některé z diagnostických kritérií, věnují obě

příručky pozornost i atypickým, subklinickým, parciálním nebo jinak nespecifikovaným

poruchám příjmu potravy (Krch, 2005). Přestože je v době psaní této práce již zveřejněna

nová, pátá verze DSM (z roku 2013), která přináší značně pozměněnou klasifikaci PPP,

vycházíme ze starší verze DSM-IV-TR (2000). Důvodem je přehlednost, jelikož naprostá

většina výzkumů jmenovaných v této práci též vychází ze starších verzí DSM.

2.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie (MA) je charakterizována úmyslným snižováním váhy nebo udržováním

podváhy. Klinické rysy se poznají snadno, když rodina a pacient spolupracují. U PPP je ale

typické popírání, skrývání a tajení problémů a odmítání pomoci, mnohdy i několik let. Pro

definitivní diagnózu musí být přítomny tyto příznaky:

a) Tělesná váha je udržována nejméně 15% pod předpokládanou váhou (ať již byla

snížena, nebo ji nikdy nebylo dosaženo) nebo BMI (body mass index) je 17,5 nebo

menší. Prepubertální pacienti při růstu nesplňují očekávaný váhový přírůstek.

b) Pacient snižuje váhu různými dietami, navozovaným zvracením, užíváním diuretik,

anorektik, laxativ či excesivním cvičením.

c) Ke specifické psychopatologii patří strach z tloušťky přetrvávající i při výrazné

kachexii, zkreslené vnímání vlastního těla a vtíravé, ovládavé myšlenky na udržení

nízké váhy.

d) Endokrinní porucha hypotalamo-hypofyzární-gonádové osy je patrná hlavně u žen

díky nastalé amenoree, avšak projevuje se i u mužů, a to ve ztrátě sexuálního zájmu.

e) Začátek onemocnění před pubertou vede k jejímu opoždění nebo zastavení (u chlapců

dochází k zastavení růstu do výšky, zastavení zvětšování objemu muskulatury,

zachování dětských genitálů), k dokončení puberty dochází po uzdravení (Höschl et

al., 2002).

Pro bližší určení lze definovat dva specifické typy MA:
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 Restriktivní typ: během epizody MA u pacienta nedochází k opakovaným záchvatům

přejídání. Hmotnost je udržována pod kontrolou hlavně prostřednictvím diet, půstů a

cvičení.

 Purgativní typ: během epizody MA u pacienta dochází k opakovaným záchvatům

přejídání („binge eating“) a pročišťování („purging“). Hmotnost je udržována pod

kontrolou převážně prostřednictvím zvracení, zneužívání laxativ a diuretik, případně

klystýry (Manzato & Strumia, 2011).

2.2 Mentální bulimie

Mentální bulimie (MB) je charakterizována opakovanými záchvaty přejídání velkým

množstvím kalorické stravy a přehnanou patologickou kontrolou tělesné váhy. V anamnéze se

více než v 50% vyskytují plně vyjádřené nebo skryté epizody MA s podváhou a dietní

chování. Pro definitivní diagnózu musí být přítomny následující příznaky:

a) Neustálé zabývání se jídlem, neodolatelná touha po jídle a záchvaty přejídání

s konzumací velkých dávek jídla během krátké doby.

b) Snaha potlačit kalorický účinek jídla některým z následujících způsobů:

vyprovokovaným zvracením, hladovkami, zneužíváním anorektik, laxativ, diuretik,

tyreoidálních preparátů či u diabetických pacientů manipulací s inzulínem.

c) Specifická psychopatologie spočívá v chorobném strachu z tloušťky, ve snaze udržet

si nižší než optimální váhu (Höschl et al., 2002).

Pro zpřesnění diagnózy se opět dá dělit na dva specifické typy:

 Purgativní typ: pacient pravidelně používá zvracení, zneužívá laxativa nebo diuretika,

aby zabránil zvýšení hmotnosti.


[…]


18 Vyhýbám se jídlům s vysokým obsahem soli.

19 Neustále se zabývám touhou být větší a silnější.

20
Vyhýbám se situacím, v kterých mohou ostatní sportovci vidět
mé svaly.

21 Nosím oblečení, které mi pomáhá zakrýt mé tělesné proporce.

22 Je pro mě důležité, aby ostatní sportovci viděli mé svaly.

23 Raději ostatním zabráním, aby viděli, jak jsem svalnatý.

24 Užívám steroidy.

25 Užívám laxativa.

26 Užívám diuretika.
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V následující tabulce prosím zaškrtněte frekvenci určitých druhů chování, tak jak se u Vás

objevuje:
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1 Držím diety (jím dietní jídla)

2 Cvičím kvůli tomu, abych zhubnul

3 Cvičím kvůli tomu, abych byl svalnatější

4 Cvičím kvůli tomu, abych byl zdravější

5
Mám záchvaty přejídání (sním obrovské množství jídla během
krátkého času)

6 Navozuji si zvracení

7 Užívám projímadla (laxativa)

8 Užívám prostředky na odvodnění (diuretika)

9 Užívám prostředky na zhubnutí

10 Užívám prostředky na snížení chuti k jídlu (anorektika)

11 Užívám prostředky na tvorbu svalové tkáně

12 Užívám anabolické steroidy

Nespokojenost s vlastním tělem

1. Kolik v současné době vážíte kilogramů: _____

2. Kolik byste v ideálním případě vážit chtěl: _____

V následující tabulce je 30 různých figur mužských těl s různými proporcemi. Napište prosím

číslo obrázku, který:

1. Nejlépe vystihuje vaší současnou postavu: _____

2. Nejlépe vystihuje Vaši ideální představu o Vaší postavě (jak byste chtěl ideálně

vypadat): _____

3. Považujete za ten, který budou hodnotit ženy jako nejatraktivnější: _____
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Beckova sebeposuzovací stupnice deprese (Filip, 1997)

Máte před sebou poslední dotazník obsahující skupiny tvrzení. Nejdříve přečtěte všechna

tvrzení v určité skupině a označte to, které Vás nejlépe charakterizuje v poslední době. Pokud

Vám vyhovuje více tvrzení, zvolte to, které Vás charakterizuje nejlépe. Děkujeme.

01. Nálada

0 - nemám smutnou náladu

1 - cítím se poněkud posmutnělý, sklíčený

2 - jsem stále smutný nebo sklíčený a nemohu se z toho dostat

3 - jsem tak smutný nebo nešťastný, že to už nemohu snést

02. Pesimismus

0 - do budoucnosti nepohlížím nijak pesimisticky nebo beznadějně

1 - poněkud se obávám budoucnosti

2 - vidím, že se už nemám na co těšit

3 - vidím, že budoucnost je zcela beznadějná a nemůže se zlepšit

03. Pocit neúspěchu
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0 - nemám pocit nějakého životního neúspěchu

1 - mám pocit, že jsem měl v životě více smůly a neúspěchů než obvykle lidé mívají

2 - podívám-li se zpět na svůj život, vidím, že je to jen řada neúspěchů

3 - vidím, že jsem jako člověk (otec, manžel apod.) v životě zcela zklamal

04. Neuspokojení z činnosti

0 - nejsem nijak zvlášť nespokojený

1 - nemám z věcí takové potěšení, jako jsem míval

2 - už mě netěší skoro vůbec nic

3 - ať dělám cokoliv, nevzbudí to ve mně sebemenší potěšení

05. Vina

0 - necítím se nijak provinile

1 - občas cítím, že jsem méněcenný, horší než ostatní

2 - mám trvalý pocit viny

3 - ovládá mě pocit, že jsem zcela bezcenný, zlý, provinilý člověk

06. Nenávist k sobě samému

0 - necítím se zklamán sám sebou

1 - zklamal jsem se sám v sobě

2 - jsem dost znechucen sám sebou

3 - nenávidím se

07. Myšlenky na sebevraždu

0 - vůbec mi nepřipadne na mysl, že bych si měl něco udělat

1 - mám někdy pocit, že by bylo lépe nežít

2 - často přemýšlím, jak spáchat sebevraždu

3 - kdybych měl příležitost, tak bych si vzal život

08. Sociální izolace

0 - neztratil jsem zájem o lidi v okolí

1 - mám poněkud menší zájem o společnost lidí než dříve

2 - ztratil jsem většinu zájmu o lidi a jsou mi lhostejní

3 - ztratil jsem veškerý zájem o lidi a nechci s nikým nic mít

09. Nerozhodnost

0 - dokážu se rozhodnout v běžných situacích

1 - někdy mám sklon odkládat svá rozhodnutí

2 - rozhodování v běžných věcech mi dělá obtíže

3 - vůbec v ničem se nedokážu rozhodnout
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10. Vlastní vzhled

0 - vypadám stejně jako dříve

1 - mám starosti, že vyhlížím staře nebo neatraktivně

2 - mám pocit, že se můj zevnějšek trvale zhoršil, takže vypadám dosti nepěkně

3 - mám pocit, že vypadám hnusně až odpudivě

11. Potíže při práci

0 - práce mi jde od ruky jako dříve

1 - musím se nutit, když chci začít něco dělat

2 - dá mi velké přemáhání, abych cokoli udělal

3 - nejsem schopen jakékoli práce

12. Únavnost

0 - necítím se více unaven než obvykle

1 - unavím se snáze než dříve

2 - všechno mě unavuje

3 - únava mně zabraňuje cokoli dělat

13. Nechutenství

0 - mám svou obvyklou chuť k jídlu

1 - nemám takovou chuť k jídlu, jako jsem míval

2 - mnohem hůře mi teď chutná jíst

3 - zcela jsem ztratil chuť k jídlu

Toto byla poslední otázka testu. Velice Vám děkujeme za Váš čas a ochotu při vyplňování

dotazníku.