**FF UK v Praze, katedra psychologie**
**Posudek bakalářské práce**

**Jméno autora práce:** Bc. Jakub Zámečník

**Název bakalářské práce:** Poruchy příjmu potravy u chlapců a mladých mužů

**Oponent:** MUDr. Gabriela Šivicová

**Obsahová hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Cíle práce:</b> uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
<b>Soulad obsahu s názvem:</b> ano – částečně X
<b>Členění kapitoly:</b> logické členění – nevhodné strukturování X
<b>Postiženy relevantní aspekty problému:</b> jednoznačně – spíše ne X
<b>Stanovené cíle:</b> splněny – nesplněny X

**Úroveň návrhu projektu**

1 2 3 4
<b>Problém:</b> jasně vymezen – nejasné vymezení X
<b>Projekt:</b> analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
<b>Metodologie práce:</b> Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:</b> organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

**Formální hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň:</b> práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
<b>Formální úprava práce:</b> odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
<b>Grafická úprava:</b> vyhovuje – nevyhovuje X
<b>Množství využitých literárních zdrojů:</b> dostatečné – nedostatečné X
<b>Aktuálnost literárních zdrojů:</b> vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
<b>Využití cizojazyčných zdrojů:</b> dostačující – minimální X
<b>Odkazy v textu:</b> vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
<b>Seznam literatury:</b> kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

**Otázky, podněty k obhajobě:**

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji ji k obhajobě.

**Návrh klasifikace** velmi dobře

V Praze dne 15.6.2015

podpis: MUDr. Gabriela Šivicová